особый порядок

дело № г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 20 августа 2025 года

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Беляева С.А., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора ФИО6, при секретаре ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гр. РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, В ограничено годного к военной службе, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 119 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ ему назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 119, п. «з» ч. 2 ст. 112, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; - ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенного настоящим приговором и приговором Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде 01 года И месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по трём эпизодам преступлений ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного настоящим приговором и назначенного приговором Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ ему назначено наказание в виде 01 года лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 03 месяца; 

- осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) за каждое преступление в виде 04 месяцев лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 06 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год. Постановлено приговор мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (8 преступлений).

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 совершил покушение, т.е. действия, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, при этом не довел их до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи 78 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» в виде штрафа в размере 3000 рублей, который до настоящего времени не оплатил. Согласно постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> года о прекращении исполнения постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, прекращено исполнение постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением сроков давности исполнения постановления о назначении административного наказания, в связи с чем в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию в течение 1 года со дня окончания исполнения данного постановления, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

1. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 54 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 54 минуты, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина ««

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находилось 10 упаковок колбасы 

<

данные изъяты>. св. с/к стоимостью 56 рублей 81 копейку за одну единицу товара на общую сумму 568 рублей 10 копеек без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 10 упаковок колбасы 

<

данные изъяты>. 150 г стоимостью 94 рубля 58 копеек за одну единицу товара на общую сумму 945 рублей 80 копеек без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 1513 рублей 90 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1513 рублей 90 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1513 рублей 90 копеек без учета НДС, путем кражи.

2. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 21 минуту, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находилось 10 упаковок 

<

данные изъяты>. охл. 180 г стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1044 рубля 80 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1044 рубля 80 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1044 рубля 80 копеек без учета НДС, путем кражи.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 45 минуту, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находилось 18 упаковок бекона 

<

данные изъяты> с/к 150 г стоимостью 73 рубля 95 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1331 рубль 10 копеек без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 6 упаковок окорока 

<

данные изъяты>. нар. 95 г стоимостью 77 рублей 50 копеек за одну единицу товара на общую сумму 465 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 1796 рублей 10 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1796 рублей 10 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1796 рублей 10 копеек без учета НДС, путем кражи. 

4. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 57 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 57 минуту, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находились 13 упаковок балыка 

<

данные изъяты>. стоимостью 83 рубля 64 копейки за одну единицу товара на общую сумму 1087 рублей 32 копейки без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 13 упаковок грудинки 

<

данные изъяты> 150 г стоимостью 87 рублей 72 копейки за одну единицу товара на общую сумму 1140 рублей 36 копеек без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 2227 рублей 68 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2227 рублей 68 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 2227 рублей 68 копеек без учета НДС, путем кражи. 

5. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 58 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 58 минуту, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находилось 11 упаковок ФИО7 колб. 

<

данные изъяты> стоимостью 53 рубля 89 копеек за одну единицу товара на общую сумму 592 рубля 79 копеек без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 7 упаковок ФИО7 бекон с/к 140 г стоимостью 76 рублей 93 копейки за одну единицу товара на общую сумму 538 рублей 51 копейку без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 1131 рубль 30 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1131 рубль 30 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1131 рубль 30 копеек без учета НДС, путем кражи. 

6. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 37 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 37 минуту, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находились 13 упаковок 

<

данные изъяты> Бекон 

<

данные изъяты>. охл. 180 г стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1358 рублей 24 копейки без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 10 упаковок 

<

данные изъяты> бекон с/к 150 г стоимостью 73 рубля 61 копейку за одну единицу товара на общую сумму 1358 рублей 24 копейки без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 2094 рубля 34 копейки без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2094 рубля 34 копейки без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 2094 рубля 34 копейки без учета НДС, путем кражи. 

7. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 4 упаковки колбасы 

<

данные изъяты> с/к 100 г стоимостью 45 рублей 13 копеек за одну единицу товара на общую сумму 180 рублей 52 копейки без учета НДС, 9 упаковок мяса Ост. Праздничн. св. с/к стоимостью 56 рублей 81 копейку за одну единицу товара на общую сумму 511 рублей 29 копеек без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 691 рубль 81 копейку без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 691 рубль 81 копейку без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>» по 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 691 рубль 81 копейку, путем кражи 

8. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, возник умысел на кражу товара из указанного магазина, реализуя который, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 55 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 1 коробку, в которой находились 10 упаковок бекона 

<

данные изъяты>. охл. 180 г стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1044 рубля 80 копеек без учета НДС, 1 коробку, в которой находилось 10 упаковок бекона ФИО7 с/к 140 г стоимостью 76 рублей 93 копейки за одну единицу товара на общую сумму 769 рублей 30 копеек без учета НДС, а всего похитил товара на общую сумму 1814 рублей 10 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил магазину «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1814 рублей 10 копеек без учета НДС. После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием мужчине, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью 1814 рублей 10 копеек без учета НДС, путем кражи. 9. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, но не позднее 12 часов 18 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находясь у магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на кражу товаров из магазинов 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 18 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажей похитил: 10 упаковок бекона 

<

данные изъяты>. 180 г стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1044 рубля 80 копеек без учета НДС и 11 упаковок грудинки 

<

данные изъяты>. б/к 150 г стоимостью 88 рублей 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 973 рублей 28 копеек без учета НДС, а всего похитил товара принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2018 рублей 08 копеек без учета НДС, после чего, держа товар в руках, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2018 рублей 08 копеек без учета НДС. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазинов 

<

адрес>, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 32 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа похитил: одну бутылку водки 

<

данные изъяты> 40% 1 л стоимостью 550 рублей 00 копеек без учета НДС, после чего, спрятав бутылку под свою одежду, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 550 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазинов 

<

адрес>, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 01 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа похитил: восемь упаковок форели радужной 

<

данные изъяты> сл/сол ф/кус 200 г стоимостью 324 рубля 34 копейки за одну единицу товара на общую сумму 2594 рубля 72 копейки без учета НДС, после чего, спрятал похищенное в свою одежду, и через кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2594 рубля 72 копейки без учета НДС. 

После чего, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный ДД.ММ.ГГГГ товар неустановленному дознанием лицу, а водку употребил, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, своими умышленными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 18 минут по 17 часов 01 минуту, похитил имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5162 рубля 80 копеек без учета НДС, 

10. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, но не позднее 15 часов 49 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на кражу товаров из магазинов 

<

адрес>. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа похитил: четыре упаковки форели 

<

данные изъяты> ф/кус 200 г стоимостью 324 рубля 34 копейки без учета НДС за одну единицу товара, а всего похитил товара принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1297 рублей 36 копеек без учета НДС, после чего, спрятал похищенное под свою одежду, и через вход в торговый зал, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив указанный товар на кассе, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1297 рублей 36 копеек без учета НДС. В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 55 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес>, продал похищенный товар неустановленному дознанием лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазинов 

<

адрес>, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 06 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> №» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа похитил: тринадцать упаковок бекона Черк. с/к из свин. охл. 180 г стоимостью 104 рубля 48 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1358 рублей 24 копейки без учета НДС и пятнадцать упаковок балыка 

<

данные изъяты> 100г серв.нар. стоимостью 86 рублей 19 копеек за одну единицу товара на общую сумму 1292 рубля 85 копеек без учета НДС, а всего имущества принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2590 рублей 21 копейка без учета НДС, после чего, держа похищенное в руках, вышел из торгового зала магазина, минуя кассовый узел, не оплатив товар и попытался скрыться с места преступления, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2651 рублей 09 копейка без учета НДС, однако на выходе из магазина был задержан директором магазина ФИО5 то есть не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Потерпевшие также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. 

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ (8 преступлений) как совершение мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7. 27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение, т.е. действия, непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, при этом не довел их до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание суд учитывает рецидив преступлений.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в осмотре мест происшествия (

<

данные изъяты>), участие в осмотре предметов (

<

данные изъяты>), принятие мер к частичному возмещению ущерба и его возмещение по некоторым эпизодам преступлений, состояние его здоровья в связи с наличием хронических заболеваний, 

<

данные изъяты>.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который на учете у врача психиатра-нарколога состоит с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> согласно сообщению военного комиссариат – в РА не служил по болезни – поражение ЦНС (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется отрицательно, судим, жалоб и заявлений от соседей и родственников не поступало (

<

данные изъяты>, страдает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проведены судебные психиатрические экспертизы, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО1 в совокупности с другими доказательствами и данными о личности, адекватным поведением подсудимого в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, суд признает его вменяемым.

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимому, суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы. Назначение иного вида наказания, в частности принудительные работы, учитывая непогашенные судимости подсудимого, состояние его здоровья, наличие социально-значимых заболеваний, инвалидности 3 группы, суд полагает нецелесообразным. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 68 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ. Оснований для применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Судом при вынесении приговора также учитываются положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, регулирующей назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания суд принимает во внимание также то обстоятельство, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 03 месяца; и ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Суд полагает возможным указанные приговора оставить на самостоятельное исполнение. 

Учитывая положения ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии строгого режима. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, и на основании данных статьей назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ за каждое преступление сроком на 04 (четыре) месяца,

- по ст. ч. 1 ст. 158 УК РФ сроком на 08 (восемь) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ сроком на 07 (семь) месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговоры мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 по данному делу – избрать в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- 12 дисков с видеозаписями фактов хищения товара ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК ПФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева